
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

COPIA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 56 DEL  24/04/2019  
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVA NEPENTES 2019 
 
 

 L’anno 2019 addì 24 del mese di Aprile alle ore 13.30 e seguenti, nella sala adunanze del Comune 

di Oliena, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

Congiu Sebastiano Antioco Sindaco Si 

Serra Lara Vicesindaco No 

Mula Gianluigi Assessore No 

Congiu Antonio Assessore Si 

Puligheddu Antonio Guglielmo Assessore Si 

Catte Giovanna Assessore Si 

  

Presenti 4 

 

Assenti 2 

 

                                                                        

Con l’assistenza del  Segretario Generale, Basolu Maria Antonietta il Sindaco, Congiu Sebastiano Antioco, 

assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’ art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata l'allegata proposta predisposta dal Responsabile dell'Area Servizi alla Persona, concernente 

l'oggetto; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Oliena; 

Visti i pareri espressi sulla proposta in argomento, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del T.U. n. 267 del 

18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile; 

Ritenuto che la proposta di cui trattasi è meritevole di approvazione, 

Con voti unanimi espressi in forma palese;  

DELIBERA 

Di approvare l'allegata proposta, avente per oggetto "APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVA 

NEPENTES 2019", che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale n. 93 del 15/04/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVA NEPENTES 2019 

CONSIDERATO che, nel corso dei tempi, le produzioni vitivinicole ed enologiche e l’insieme del patrimonio 

enogastronomico del nostro territorio sono andati configurandosi come importanti settori dell’economia 

locale, assumendo inoltre la connotazione di attrattori turistici e di catalizzatori degli interessi identitari degli 

olianesi. 

RITENUTO che l’ambito sociale e produttivo afferente alle tematiche enogastronomiche sopra citate debba 

essere supportato con adeguate strategie d’azione, elaborate congiuntamente tra pubblico e privati per 

favorirne l’esplicarsi di tutte le intrinseche potenzialità positive. 

RAVVISATA l’opportunità di valorizzare e promuovere le produzioni vitivinicole ed enologiche locali, 

attraverso la realizzazione di mostre, esposizioni, concorsi e selezioni fra produttori, dibattiti e 

approfondimenti di esperti. 

PREMESSO che, il Comune nel rispetto dell’art. 38 del proprio Statuto, approvato con deliberazione del C. 

C. n. 20 del 15.06.2005, “riconosce il valore, le funzioni e le attività delle libere associazioni e delle 

Organizzazioni di volontariato presenti sul territorio, ne può promuovere la costituzione, lo sviluppo, l’attività, 

ne garantisce l’autonomia e ne favorisce gli apporti per la crescita sociale, civile, culturale, sportiva, della 

promozione umana, individuale e collettiva”. 

CONSIDERATO che con delibera di G. C. n. 11 del 31.01.2007 il Comune di Oliena ha aderito 

all’Associazione “Centro Commerciale Naturale Oliena” impegnandosi a concorrere alle spese per la 

realizzazione di iniziative volte a rivitalizzare i centri urbani, e visti l’atto Costitutivo e lo statuto 

dell’Associazione “Centro Commerciale Naturale Oliena” (CCN) e, ritenuto opportuno di coinvolgerlo nella 

coorganizzazione delle azioni da intraprendersi per la valorizzazione del comparto enogastronomico 

territoriale che questa Amministrazione intende promuovere. 

DATO ATTO che, durante varie interlocuzioni, intercorse fra questa Amministrazione e il Centro 

Commerciale, si è appalesata la disponibilità del CCN di Oliena a collaborare e ad impegnarsi, sia in termini 

di risorse umane che finanziariamente, per la riuscita di iniziative e attività finalizzate allo sviluppo del 

comparto enogastronomico e turistico, realizzando un programma condiviso e formulato congiuntamente, da 

realizzarsi nel periodo primaverile, che prevede l’attuazione della prima edizione dell’iniziativa denominata 

“Nepentes”, illustrata nel programma di massima che si allega alla presente deliberazione. 

DATO ATTO che: - l’Amministrazione Comunale comparteciperà alla realizzazione della manifestazione sia 

finanziariamente che fornendo strutture servizi ed attrezzature di supporto (ad es. palco, service, noleggio 

attrezzature, ecc.), e concedendo l’occupazione gratuita di suolo pubblico, nonché garantendo il 

coordinamento tra le diverse iniziative; il CCN comparteciperà sia finanziariamente sia attraverso prestazioni 

attuative dello stesso programma. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

QUANTIFICATA previsionalmente in € 10.000,00 la spesa complessiva occorrente per la realizzazione del 

programma in parola, dei quali: - € 5.000,00, risultano disponibili nel cap. 5231 del bilancio corrente; - € 

5.000,00 verranno finanziati con fondi propri del Centro Commerciale che s’impegna formalmente al 

riguardo. 

ATTESO, che, la calendarizzazione degli eventi previsti in programma prevede l’imminente avvio delle 

iniziative e, ravvista la necessità di confermare che la loro realizzazione avvenga secondo la tempistica ivi 

indicata; 

CONSIDERATO che, l’istruttoria degli atti conseguenti da parte di questo Comune non è compatibile 

cronologicamente con l’obiettivo, sopra espresso, ritiene di fornire le seguenti indicazioni operative: 

- Il programma è coorganizzato da questo Comune e dal Centro Commerciale Naturale di Oliena; 

- La spesa è prevista in € 10.000,00 complessivi che vengono finanziati come segue: € 5.000,00, 

risultano disponibili nel cap. 5231 del bilancio corrente, ed € 5.000,00 verranno finanziati con fondi 

propri del Centro Commerciale che s’impegna formalmente al riguardo. 

- La partecipazione alle iniziative in programma da parte degli avventori è prevista a titolo gratuito. 

- Il Comune Comunale comparteciperà alla realizzazione della manifestazione fornendo strutture 

servizi ed attrezzature di supporto (ad es. palco, service, noleggio attrezzature, ecc.), e concedendo 

l’occupazione gratuita di suolo pubblico, nonché garantendo il coordinamento tra le diverse iniziative; 

- Il CCN, in considerazione delle carenze di personale comunale, mette a disposizione le risorse 

umane, il proprio apparato tecnico e amministrativo per l’organizzazione delle iniziative programmate 

e per l’espletamento di tutti i conseguenti e necessari adempimenti e dovrà rendicontare la totalità 

della spesa prevista fino alla concorrenza di € 10.000. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 marzo 2019, avente per oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 d.lgs. n.118/2011). 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 05/04/2019, avente per oggetto: Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2019-2020-2021 parte finanziaria 

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 18.06.2018 con il quale è stata attribuita al Dr. Salvatore Angelo Biscu 

la Responsabilità dell’Area Servizi alla Persona; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23.06.2011, emanato in attuazione degli artt.1 e 2 della Legge n.42 

del 5 maggio 2009 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n.126 del 

10.08.2014, dalla Legge n.190 del 23.12.2014 e dal D.L. n.78 del 19.06.2015 convertito, con modificazioni 

dalla L. n.125 del 06.08.2015; 

VISTO il d.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e ritenuto di fornire totale 

visibilità all’intervento oggetto della presente determinazione disponendone la pubblicazione nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 

DISPONE 

Di coorganizzare con il Centro Commerciale Naturale di Oliena, la realizzazione della prima edizione 

dell’iniziativa denominata “Nepentes 2019”, illustrata nel programma di massima che si allega alla presente 

deliberazione; 

Di individuare le somme necessarie, quantificate previsionalmente in € 10.000,00 come segue: 

€ 5.000,00 a valere sul cap. 5231 del bilancio corrente che si destinano al progetto; 

€ 5.000,00 a valere su fondi propri del Centro Commerciale. 

Di fornire le seguenti indicazioni operative: 

- Il programma è coorganizzato e cofinanziato da questo Comune e dal Centro Commerciale Naturale 

di Oliena; 

- La spesa è prevista in € 10.000,00 complessivi che vengono finanziati come segue: € 5.000,00, 

risultano disponibili nel cap. 5231 del bilancio corrente, ed € 5.000,00 verranno finanziati con fondi 

propri del Centro Commerciale che s’impegna formalmente al riguardo.  

- La partecipazione alle iniziative in programma da parte degli avventori è prevista a titolo gratuito. 

- Il Comune Comunale comparteciperà alla realizzazione della manifestazione fornendo strutture 

servizi ed attrezzature di supporto (ad es. palco, service, noleggio attrezzature, ecc.), e concedendo 

l’occupazione gratuita di suolo pubblico, nonché garantendo il coordinamento tra le diverse iniziative; 

- Il CCN mette a disposizione le risorse umane, il proprio apparato tecnico e amministrativo per 

l’organizzazione delle iniziative programmate e per l’espletamento di tutti i conseguenti e necessari 

adempimenti e dovrà rendicontare la totalità della spesa prevista fino alla concorrenza di € 10.000. 

- Di dare incarico al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, di porre in essere tutte le procedure 

necessarie per l’attuazione del programma nel rispetto della tempistica ivi indicata. 

 



Comune di Oliena

Pareri

93

APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVA NEPENTES 2019

2019

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/04/2019

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Secchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:

SECCHI FILIPPO;1;21024722242632930192588806689784814684



Comune di Oliena

Pareri

93

APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVA NEPENTES 2019

2019

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Dr. Salvatore Angelo Biscu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area

Sintesi parere:

18/04/2019

Ufficio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Secchi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Area Economico Finanziaria

Sintesi parere:



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO  
F.to  Basolu Maria Antonietta 

 
 

 IL SINDACO 
F.to  Congiu Sebastiano Antioco 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di 
affissione __________,  il giorno  29/04/2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  
14/05/2019 , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari  in conformità all’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 
 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to   Basolu Maria Antonietta 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 24/04/2019. 
 
 
  
 
           
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento costituisce una riproduzione integra e fedele dell’originale disponibile a 
richiesta presso l’ufficio Segreteria del Comune di Oliena 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to   Basolu Maria Antonietta 

 
 


